
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 6 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1389 DEL 17/09/2025   

 

Oggetto: Prevenzione e contrasto dell'abusivismo commerciale e della vendita di prodotti 
contraffatti. Finanziamento “Spiagge Sicure – Estate 2025”. Accertamento Entrata 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Premesso che: 
- il decreto del Ministero dell'Interno adottato, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle 
Finanze, in data 29 dicembre 2023, ha fissato, per il triennio 2024-2026, i criteri di ripartizione del 
Fondo per la Sicurezza Urbana, istituito dall'art. 35 quater del D. Legge 4/10/2018 n. 113, 
convertito con modificazioni dalla legge 01/12/2018 n. 132; 
- il predetto decreto destina una quota pari al 6 (sei) per cento delle risorse del fondo ai Comuni 
litoranei, individuati in base alle presenza negli esercizi ricettivi, secondo i dati ISTAT, per il 
finanziamento di iniziative di prevenzione e contrasto all'abusivismo commerciale e alla vendita di 
prodotti contraffatti nella stagione estiva; 
Visti: 
- la circolare del Capo di Gabinetto del Ministro dell'Interno, prot. 0061718 del 28/07/2025 con cui 
è stato approvato l'elenco dei comuni risultati destinatari del contributo,  tra cui è incluso il Comune 
di Scicli; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 122 del 04/08/2025 ad oggetto “ Progetto spiagge sicure – 
Estate 2025”. Accesso ai finanziamenti destinati ai Comuni litoranei per attività di prevenzione e 
contrasto dell'abusivismo commerciale e della vendita di prodotti contraffatti” con cui è stata 
approvata la proposta progettuale ed autorizzato il Sindaco a sottoscrivere la richiesta di domanda di 
contributo; 
Preso atto che: 
- il Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica ha espresso, in data 6 agosto 2025, 
parere favorevole alla suddetta proposta progettuale; 
-  in data 06  agosto 2025 è stato sottoscritto il protocollo d'intesa tra la Prefettura -UTG di Ragusa e 
il Sindaco di Scicli; 
Richiamate: 
-  la delibera di Giunta Comunale n. 126 del 11/08/2025 di variazione in via d'urgenza del bilancio 
previsionale dell'esercizio finanziario 2025-2027, per l'esercizio 2025, al fine di inserire le somme 
finanziate; 
- la proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 25/08/2025 di ratifica del suddetto 
provvedimento; 
Dato atto: 



 

 

- dei ristretti termini attuativi del progetto che prevedono come scadenza per la rendicontazione 
delle attività il 31 ottobre c.a.; 
- dell'urgenza di  realizzare le azioni progettuali; 
Ritenuto pertanto, procedere ad accertare la somma di € 30.000,00 quale contributo del Ministero 
dell'Interno, finalizzato all'esecuzione del progetto “ Spiagge Sicure – Estate 2025”; 
Dato atto che si procederà all’incasso della somma accertata non appena le risorse saranno 
materialmente erogate dal Ministero dell’Interno e rese disponibili sul pertinente capitolo di 
bilancio." 
Visti: 
-  il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025  di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027; 
- la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027; 
- la Legge 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione; 
- il d. lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
Vista la determina del Sindaco di nomina di Responsabili di E.Q.; 
Vista la normativa vigente in materia; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per la causale in premessa che qui si intende integralmente riportata: 
1. di accertare al capitolo di entrata 20101.01.0020 a somma di € 30.000,00 quale 

finanziamento, erogato dal Ministero dell'Interno, per il contrasto dell'abusivismo 
commerciale e della vendita di prodotti contraffatti, “Spiagge Sicure – Estate 2025”, giusto 
prospetto allegato ( all. A) che si allega al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 

2. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del 
presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come 
introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente 
determinazione è conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a 
quelle per la trasparenza e la prevenzione della corruzione; 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo pretorio on line 
dell'Ente per 15 gg. Consecutivi; 

4. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
TAR di competenza entro 60 gg dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni;  

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti di competenza.  

 
                                                                                                    
                                                                      Il  Comandante 

                                                                          (Dott. ssa Maria Rosa Portelli) 
 

 
  
 



 

 

 
 

  
  

 
  Il Responsabile del Settore 
  Maria Rosa Portelli 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-09-17T13:35:42+0200
	Maria Rosa Portelli




